
     UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

      Số:          /KH - SGDĐT                         Bình Phước, ngày     tháng    năm 2024                                                 

 

        

KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025 đối với  

các trường phổ thông dân tộc nội trú trong tỉnh Bình Phước 

 

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông 

ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014, được sửa đổi, 

bổ sung tại Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/02/2018 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo; 

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú 

ban hành kèm theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo;  

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ 

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Công văn số 1368/UBND-KGVX ngày 26/4/2023 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Bình Phước về việc tỷ lệ đối tượng tuyển sinh lớp 6, lớp 10 vào các trường phổ 

thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Bình Phước từ năm học 2023-2024;  

Căn cứ tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ, mạng lưới trường, lớp và yêu cầu 

phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh, 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 

2024 - 2025 đối với các trường phổ thông dân tộc nội trú trong tỉnh Bình Phước như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá trình độ của người học theo mục tiêu giáo dục sau khi học hết 

chương trình các cấp học; đánh giá được chất lượng giáo dục trong toàn tỉnh. 

2. Tạo nguồn đào tạo nhân lực có chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.  

2. Đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan trong công tác tuyển sinh; 

nắm được chất lượng đầu vào lớp 6 để có biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục 

các cấp học. 

5. Đánh giá công tác chỉ đạo, thực hiện chức năng và nhiệm vụ của các cơ 

quan quản lý giáo dục.  
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II. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH  

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển. 

2.  Đối tượng, tỷ lệ tuyển sinh: Theo Công văn số 1368/UBND-KGVX ngày 

26/4/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc tỷ lệ đối tượng tuyển sinh 

lớp 6, lớp 10 vào các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

từ năm học 2023-2024 (CV 1368).  

3.  Chỉ tiêu, vùng tuyển sinh: Theo Phụ lục 1. 

4. Tuổi tuyển sinh: Theo Điều 33 của Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 

15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học 

cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. 

5.  Điểm ưu tiên 

a) Nhóm 1 (cộng thêm 1,5 điểm) bao gồm: con liệt sĩ; con thương binh mất sức 

lao động 81% trở lên; con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên; con của người 

được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người 

được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm 

khả năng lao động 81% trở lên”; con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm 

chất độc hóa học.  

b) Nhóm 2 (cộng thêm 1,0 điểm) bao gồm: con của Anh hùng lực lượng vũ 

trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng; con thương 

binh mất sức lao động dưới 81%; con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%; con 

của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh” 

mà người được cấp Giấy chứng nhận bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”. 

c) Nhóm 3 (cộng thêm 0,5 điểm) bao gồm: người dân tộc thiểu số; người có 

cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số; người học đang sinh sống, học tập ở các 

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.  

6. Hồ sơ dự tuyển 

 - Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 

- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú; 

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ; 

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).  

7. Thời gian nộp hồ sơ dự tuyển: Theo Công văn hướng dẫn của Sở Giáo dục 

và Đào tạo. 

8. Tuyển thẳng 

Tuyển thẳng vào trường PTDTNT các đối tượng sau: 
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a) Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người; 

b)  Học sinh tiểu học thuộc đối tượng quy định tại CV 1368 đạt giải cấp tỉnh 

trở lên về văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao. 

9. Phương thức xét tuyển 

- Điểm xét tuyển (ĐXT) = Điểm kết quả học tập và rèn luyện lớp 5 + 

Điểm ưu tiên (nếu có).   

- Cách thức quy đổi điểm như sau:  

- Điểm tính dựa trên Mức độ đạt được ở các môn học và hoạt động giáo dục 

của  04 môn học Toán, Tiếng Việt, Tự nhiên và xã hội, Lịch sử và Địa lý; các năng 

lực;  các phẩm chất ở lớp cuối cấp (lớp 5).  

- Mức độ đạt được ở các môn học và hoạt động giáo dục: Hoàn thành tốt (T)  

được quy đổi là 10 điểm; Hoàn thành (H) được quy đổi là 9 điểm. Phần này điểm 

tối  đa là 40 điểm.  

- Mức độ đạt được ở các năng lực: Đạt mức tốt (T) quy đổi là 10 điểm; Đạt 

mức  đạt (Đ) được quy đổi là 9 điểm. Phần này điểm tối đa là 30 điểm.  

- Mức độ đạt được ở các phẩm chất: Đạt mức tốt (T) được quy đổi là 10 

điểm;  Đạt mức đạt (Đ) được quy đổi là 9 điểm. Phần này điểm tối đa là 40 điểm. 

ĐXT = Điểm các môn học (Toán, Tiếng Việt, Tự nhiên và xã hội, Lịch sử và  

Địa lý)+ Điểm các năng lực + Điểm các phẩm chất + Điểm ưu tiên (nếu có). 

Ví dụ: Một học sinh A trong học bạ lớp 5 (cuối năm học): được giáo viên 

đánh  giá như sau:  

 - Các môn học và các hoạt động giáo dục của 04 môn học: Toán (T); Tiếng  

Việt (T); Tự nhiên và xã hội (T); Lịch sử và Địa lý (T). Quy đổi điểm là 40.  

- Các năng lực: Tự phục vụ, tự quản (T); Hợp tác (Đ); Tự học, giải quyết vấn 

đề  (Đ). Quy đổi điểm là 28 điểm.  

- Các phẩm chất: Chăm học, chăm làm (T); Tự tin, trách nhiệm (Đ); Trung  

thực, kỷ luật (T); Đoàn kết, yêu thương (T). Quy đổi điểm là 39 điểm.  

Nếu học sinh A không có chế độ ưu tiên thì Điểm xét tuyển của  học sinh A 

là: ĐXT = 40+28+39+0 =107 điểm.  

10. Hội đồng tuyển sinh 

 Thành phần Hội đồng tuyển sinh: 

- Chủ tịch là hiệu trưởng hoặc phó hiệu trưởng; 
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- Phó chủ tịch là phó hiệu trưởng; 

- Thư ký và một số ủy viên. 

Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh do Sở GDĐT quy định. 

Sở GDĐT ra quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh đối với các trường phổ 

thông dân tộc nội trú THCS&THPT. 

Ủy ban nhân dân cấp huyện, thị xã, thành phố ra quyết định thành lập hội 

đồng tuyển sinh đối với các trường phổ thông dân tộc nội trú THCS trên địa bàn.   

11. Tổ chức xét trúng tuyển   

Đơn vị lập Tờ trình kèm theo danh sách đề nghị tuyển sinh theo thứ tự học 

sinh có  điểm xét tuyển từ cao xuống thấp đến hết chỉ tiêu được giao theo đối tượng 

tuyển sinh được quy định tại CV 1368. Nếu tuyển sinh theo quy định CV 1368 

không đủ chỉ tiêu được giao thì tuyển những thí sinh (không tính thí sinh người 

kinh) có điểm xét tuyển xếp thứ tự từ cao xuống thấp cho đủ chỉ tiêu được giao. 

Lưu ý:  Nếu nhiều học sinh có điểm bằng nhau thì lấy tổng  điểm cuối năm 

của tất cả các môn có tính điểm (không tính môn tự chọn) để xếp từ  cao xuống 

thấp; nếu vẫn có trường hợp bằng điểm nhau thì xét thêm tổng điểm cuối năm của 

môn Toán và Tiếng Việt lớp 5.  

Sở GDĐT ra quyết định phê duyệt trúng tuyển đối với các trường phổ thông 

dân tộc nội trú THCS&THPT. 

Ủy ban nhân dân cấp huyện, thị xã, thành phố ra quyết phê duyệt trúng tuyển 

đối với các trường phổ thông dân tộc nội trú THCS trên địa bàn.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Sở Giáo dục và Đào tạo có nhiệm vụ hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 đối với các 

trường PTDTNT có cấp học cao nhất là trung học phổ thông và hướng dẫn tuyển 

sinh đối với các phòng giáo dục và đào tạo có trường PTDTNT trung học cơ sở. 

   Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 đối với các 

trường PTDTNT tỉnh Bình Phước. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiên cứu và 

nghiêm túc thực hiện./.     

Nơi nhận:            GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh (phê duyệt); 

- Các phòng GDĐT (t/h); 

- Các trường PTDTNT (t/h); 

- Lưu: VT, QLCLGD.  
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PHỤ LỤC  
(Kèm theo Kế hoạch số            /KH-SGDĐT ngày     tháng     năm 2024 )                                  

 

 

CHỈ TIÊU, VÙNG TUYỂN SINH LỚP 6 NĂM HỌC 2024-2025 

 

STT Tên trường 
Chỉ 

tiêu 
Vùng tuyển 

1 PTDTNT THCS&THPT Bù Gia Mập 70 
TX Phước Long, Bù Gia Mập, Phú 

Riềng 

2 PTDTNT THCS&THPT Điểu Ong 70 
Huyện Bù Đăng 

3 PTDTNT THCS Bình Long 70 
TX Bình Long, Chơn Thành, Hớn 

Quản 

4 PTDTNT THCS Lộc Ninh 70 Huyện Lộc Ninh 

5 PTDTNT THCS Bù Đốp 70 

Huyện Bù Đốp; Xã Đa Kia, Bình 

Thắng, Phước Minh (huyện Bù Gia 

Mập) 

6 PTDTNT THCS Đồng Phú 70 

TP Đồng Xoài, huyện Đồng Phú, 

Phú Riềng; Xã Nghĩa Trung, Nghĩa 

Bình, Đức Liễu, Thống Nhất (huyện 

Bù Đăng) 
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